Протокол №4 родительского собрания родителей обучающихся 3 класса

МБОУСОШ с. Брут
от 15.05.2020г.

Присутствовали:

-заместитель директора по учебной работе Багаева У.Р.

-классный руководитель обучающихся 3 класса Туганова С.Х.

-преподаватель курса ОРКСЭ Гулдаева С.М.

-родители обучающихся 3  класса- 15 чел.

Отсутствовали два родителя: Хестанов А., Кабисова М.

Повестка собрания:

1.О введении курса «Основы религиозных культур и светской этики» в 4-м классе в 2020-

2021 учебном году.

2.Уточнение выбора родителями(законными представителями) модуля курса.

Слушали: заместителя по учебной работе Багаеву У.Р., Гулдаеву С.М

1.Информация о целях и задачах курса, содержании курса, организации его изучения в

школе.

 Осуществление духовно-нравственного воспитания в условиях общеобразовательной

школы продиктовано временем и  потребностями современного общества.

Подрастающему поколению не хватает нравственных жизненных принципов,

предполагающих отношения к труду, своим обязанностям, самому себе, к коллективу,

обществу, к Родине.

Цель учебного курса ОРКСЭ:

 -формирование у младшего подростка мотиваций к осознанному нравственному

поведению, основанному на знании культурных и религиозных традиций

многонационального народа России и уважении к ним, а также к диалогу с

представителями других культур и мировоззрений.

Задачи учебного курса ОРКСЭ:

- знакомство обучающихся с содержанием курса; формирование первичных

представлений о религиозных культурах и светской этике; развитие интереса к этой

области знаний;

- развитие представлений младшего подростка о значении нравственных норм морали,

общечеловеческих ценностей в жизни людей;

- формирование у младших школьников ценностно-смысловых мировоззренческих основ,

обеспечивающих целостное восприятие отечественной истории и культуры при изучении

гуманитарных предметов на ступени основной школы;

- развитие способностей младших школьников к общению в полиэтнической,

 многоконфессиональной и поликультурной среде на основе взаимного уважения и

диалога во имя  общественного мира и согласии.

Решение органов государственной власти с учётом образовательного запроса

граждан  России в 4 классах образовательных учреждений Российской Федерации введено

преподавание комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской

этики».

Слушали: заместителя по учебной работе  Багаеву У.Р.

2. Актуальность данного проекта определяется запросом государства (Приказ

Минобрнауки России от 06.10.2009. №373 «Об утверждении и введении в действие

федерального государственного образовательного стандарта начального общего

образования»), Письмо Минобрнауки России от 12.05.2011. №03-2960 «Методические

материалы по организации внеурочной деятельности в образовательных учреждениях,

реализующих общеобразовательные программы начального общего образования»;

Учебный курс является культурологическим и направлен на развитие у школьников 10—

11 лет представлений о нравственных идеалах и ценностях, составляющих основу

религиозных и светских традиций, на понимание их значения в жизни современного

общества, а также своей сопричастности к ним. Основные культурологические понятия

учебного курса — «культурная традиция», «мировоззрение», «духовность (душевность)»

 и «нравственность» — являются объединяющим началом для всех понятий,

составляющих основу курса (религиозную или нерелигиозную).

Новый курс призван актуализировать в содержании общего образования вопрос

совершенствования личности ребёнка на принципах гуманизма в тесной связи с

религиозными и общечеловеческими ценностями. Курс должен сыграть важную роль как

в расширении образовательного кругозора учащегося, так и в воспитательном процессе

формирования порядочного, честного, достойного гражданина.

Основной принцип, заложенный в содержании курса, — общность в многообразии,

многоединство, поликультурность, — отражает культурную, социальную, этническую,

религиозную сложность нашей страны и современного мира.

Общая духовная основа многонационального народа России формируется исторически и

основывается на ряде факторов:

• общая историческая судьба народов России;

• единое пространство современной общественной жизни, включающее развитую систему

межличностных отношений, налаженный веками диалог культур, а также общность

социально-политического пространства.

Слушали: преподавателя курсов ОРКСЭ Гулдаеву С.М..

3. Комплексный курс ОРКСЭ состоит из 6 модулей:

«Основы православной культуры»;

«Основы исламской культуры»;

«Основы буддийской культуры»;

«Основы иудейской культуры»;

«Основы мировых религиозных культур»;

«Основы светской этики».

Все модули курса одинаковые по объему часов и составляют 35 уроков, то есть по 1 уроку

в неделю. При этом первый (вводный) урок и последние несколько уроков (представление

проектных работ обучающихся по теме модуля курса) должны проводиться совместно, без

деления класса на модули. (ознакомили с содержанием модулей)